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Използвани съкращения

БАКД – Бета-2 агонист с кратко действие

БАЛ – Бронхоалвеоларен лаваж

БК – Белодробен карцином

БТЕ – Белодробна тромбоемболия

ВЕД – Върхов експираторен дебит

ВК – Витален капацитет

ГЕР/ГЕРБ – Гастроезофагеална рефлуксна болест

ДДБА – дългодействащ бета-2 агонист

ЕКГ - Електрокардиография

ИБС – Исхемична болест на сърцето

ИКС – Инхалаторен кортикостероид

КС - Корткостероид

КТ – Компютърна томография

ЛИЗ – Лист история на заболяването

МДП – Малки дихателни пътища

ОКС – Орални кортикостероиди

ОМИ – Остър инфаркт на миокарда

ОСА – Обструктивна сънна апнея

ПАХ – Пулмонална артериална хипертония

ПКК – Пълна кръвна картина

СЗ – Съпътстващи заболявания

СЗО – Световна Здравна Организация

СКС – Системен кортикостероид

СН – Сърдечна недостатъчност

СП – Съпътстваща патология

ССЗ – Сърдечносъдови заболявания

СУЕ – Скорост на утаяване на еритроцитите

ФВК – Форсиран витален капацитет

ФЕД – Форсиран експираторен дебит

ФЕО1 – Форсиран експираторен обем за 1 секунда

ФИД – Функционално изследване на дишането

ХОББ – Хронична обструктвна белодробна болест
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ХСБ – Хипертонична сърдечна болест

ACOS – Asthma-COPD Overlap Syndrome

ANOVA - Analysis of variance

ARIC - The Atherosclerosis Risk in Communities Study

BMI – Body mass index

BOLD - Burden of Obstructive Lung Disease

CARDIA - Coronary Artery Risk Development in Young Adults

CAT – COPD Assessment Test

CCAAT - CCAAT-enhancer-binding proteins

CCQ - Clinical COPD Questionnaire

CHS - Cardiovascular Health Study

COCOMICS - The Collaborative Cohorts to assess Multicomponent Indices of COPD in Spain

COPD - Chronic obstructive pulmonary disease

CRP - C-Reactive Protein

CRQ - Chronic Respiratory Disease Questionnaire

ECLIPSE - Evaluation of COPD Longitudinally to Identify Predictive Surrogate End-points

ECRHS - European Community Respiratory Health Survey

EOLO - Evaluation of obstructive lung disease and osteoporosis

EPI-SCAN - The Epidemiologic Study of COPD in Spain

FACIT - Functional Assessment of Chronic Illness Therapy

FBG - Фибриноген

FHSOC - Framingham Heart Study Offspring Cohort

GOLD - the Global initiative for chronic Obstructive Lung Disease

HRQL - Health-related quality of life

mМRC - Modified Medical Research Council scale

NHANES - National Health and Nutrition Examination Surveys

PCS - The Prevention of Coronary Sclerosis

SGRQ – St. George's Respiratory Questionnaire

TNF - Tumor necrosis factor

TORCH - Toward a Revolution in COPD Health

UPLIFT - The Understanding Potential Long-Term Impacts on Function with Tiotropium

WBC - White Blood Cells
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I. Въведение

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е заболяване с значими

социални, медицински и здравноикономически ефекти. Честотата и смъртността, които

продължават да нарастват са изпитание за здравната система, както в Българи така и по

света. Затова е необходима точна и навременна информация получена от продължително

проследяване на болните с ХОББ.

Продължителното проследяване на болните с ХОББ се базира на комбинрането на

клинични, фукционални, лабораторни и фармакоикономически показатели, проследени в

хода на заболяването. Клинично са проследени основните симптоми, обостряния на

заболяването и смъртността. От функционална гледна точка проучихме

патофункционалните ефекти на обструкцията. Изследваните биомаркери, дават ценна

информация за протичането и клиничния ход на заболяването. Получената информация

може да бъде използвана, за подобряване на здравните грижи и оптимизиране на

разходите при пациентите с ХОББ.

В настоящият труд е направен опит, за пръв път в България, за комбинирана оценка

и проследяване на пациенти с ХОББ, като за целта са използвани препоръките на комитета

на GOLD от 2014г.

II. Цел на проучването

Да се проследят болни с ХОББ за период от 36 месеца по основни клинико-

лабораторни и функционални показатели, да се отчетат нежеланите събития и анализ на

реализираните директни и индиректни разходи за периода на проучването.

III. Задачи на проучването

1. Да се направи разпределение на болните с ХОББ по GOLD 2014.

2. Да се проучи стабилността на групите по GOLD 2014, за период от три години.

3. Да се проведе анализ на динамиката на параметрите от функционалното

изследване на дишането за периода на проучването.

4. Да се проследи динамиката на симптомите, чрез валидизирани скали mMRC и
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CAT.

5. Да се установят нивата на основни биомаркери - фибриноген, CRP и левкоцити

при екзацербация и да се определи знчението им при проследяването на болните.

6. Да се характеризира съпътстващата патология и да се оцени влиянието и върху

протчиането на ХОББ

7. Да се проследят и характеризират за периода на проучването - екзацербациите,

хоспитализациите и смъртността.

8. Да се направи фармакоикономическа оценка на ХОББ сред проследените

пациенти, на базата на директните и индиректни разходи, за периода на проучването.

IV. Обект и предмет на проучването

Обект на проучването:

Включени са 262-ма амбулаторни пациенти, на последователен принцип, които

доброволно след подписано информирано съгласие, участваха в проучването след

одобрение от комисията по етика на МУ - Плевен.

Анализирани са 262 анкетни карти, 564 спирометрии, 1040 въпросника за диспнеята

и качеството на живот и 606 серумни проби за биомаркери.

Предмет на проучването:

Параметри от обективната оценка на болните с ХОББ (функционално изследване на

дишането, скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, биомаркери (фибриноген, CRP и

левкоцити), съпътстваща патология, екзацербации, хоспитализации и смъртност) и

реализираните разходи свързани със заболяването за периода на проучването.

V. Признаци на наблюдение

Разработена е алгоритъм за регистриране и изследване на клинико-лабораторните

характеристики на пациентите: демографски параметри, тежест на заболяването,

функционално изследване на дишането, проследяване на симптомите, биомаркери при

екзацербация, придружаващи заболявания и бъдещите нежелани събития - екзацербации,

хосптализации и смърт. (фиг. 3)
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Фиг. 3 Алгоритъм за регистриране и проследяване на пациентите

VI. Място и време на проучването

Място на проучването:

Проучването се проведе в амбулаторни условия в ГПСМП “ Астма център”.

Пациентите, хоспитализирани в периода на проучване са проследени в “Клиника по

пулмология и фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров” при “УМБАЛ - Д-р Георги

Странски” ЕАД, Плевен.

Време на проучването:

Периодът на проучване е 36 месеца - от 01 януари 2012 до 31 декември 2014г, като

ретроспективно са проучени броя и продължителността на хоспитализациите и

екзацербациите през 2011 г.

VII. Характер на наблюдението

Проучването е комплексно относно изучавания обект и предмет и изчерпателно за

времето на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно-срезово и проспективно кохортно
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проучване.

VIII. Инструментариум, органи и администриране на наблюдението

За събиране на необходимата информация се създаде индивидулана статистическа

карта за пациентите с ХОББ.

Наблюдението е проведено от автора на разработката. При провеждане на

наблюдението и регистрация на информацията взеха участие лекари и медицински сестри

от “Клиника по пулмология и фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров” и ГПСМП “Астма

център - Плевен”. Проучването е администрирано чрез Решение на АС при МУ Плевен

протокол № 14 от 06.06.2011г.

IX. Методични подходи

В проучването са използвани следните методи:

1. Социологически методи - проучване на архивна документаци

2. Анкетен метод

3. Клинични методи - анамнеза и физикално изследване

4. Други методи на изследване - антропометрия, функционално изследване на дишането,

клинична лаборатория

5. Фармакоикономически методи

6. Статистически методи

Социологически методи

Анализирана е медицинска документация за проследяваните болни за периода 2011 -

2014 г. В това число епикризи, амбулаторни листове и при хоспитализирани болни ЛИЗ

(лист история на заболяването).

Анкетен метод

Всички участници в проучването са анкетирани относно :

1. Демографски данни

2. История на заболяването
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3. Съпътстващи заболявания

4. Рискови фактори за развитие на ХОББ

5. Трудоспособност

6. Качество на живота

7. Имунопрофилактика

8. Провеждано лечение

9. Профилактика

Клинични методи

На пациентите е проведен клиничен преглед според правилата на добрата

медицинска практика. Снета е детайлна анамнеза и статус на всички хоспитализирани

болни, по повод екзацербация на ХОББ.

Други методи

Антропометрия

Теглото се определи посредством калибрирана теглилка (в килограми). Ръсътът се

определи чрез ръстомер (в сантиметри) в изправен стоеж на пациента. На базата на

измерванията се определи индекс телесна маса (BMI) по формулата:

Тегло (кг)

BMI= —————

Ръст (см)
2

Спирометрия

Проведена е спирометрия за определяне на форсиран витален капацитет (ФВК),

форсиран експираторен обем за 1 секунда (ФЕО1), върхов експираторен дебит (ВЕД),

форсиран експираторен дебит 25-75 (ФЕД 25-75). Спазени са критериите за качество на

провеждане на изследването.

Лабораторни изследвания

На пациентите с екзацербация на ХОББ е взета кръвна проба на гладно във

вакутейнер с натриев цитрат.

Измерени са серумната концентрация на C-реактивен протеин (CRP), фибриноген
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(FBG) и е определен броя на левкоцитите от ПКК по автоматична методика. Референтните

граници са определени от клинична лаборторията, както следва:

CRP - до 5 mg/L

FBG - от 2 - 4 g/L

WBC - oт 3,5 - 10,0 x 10
9
/L

Фармакоикономически методи

Определена е стойността (в лева), на директните и индиректните разходи. Използван

е честотният подход - група болни за даден период от време. Като метод за

остойностяване, се проиложи метода “човешки капитал”.

За оценяване на разходите в групите по GOLD 2014 се използва анализа цена-

придобивка. Взети са средни цени и са приравнени за периода 1 януари 2012 до 31

декември 2014г.

Директните разходи

1. Стойността на медикацията за лечение и контрол на ХОББ.

2. Стойността на лечението на екзацербация, налагаща хоспитализация.В това число

разходите за леглоден, медицински услуги и консумативи

Индиректните разходи

1. Стойността на загубената работоспособност поради заболяване.

Статистически методи

Данните от проучването са обработени със софтуерен статистически пакет SPSS (v. 20) и

EXCEL за Маc.

Резултатите са описани чрез таблици, графики и числови показатели за структура,

честота, средни стойности, корелационни коефициенти и др.

При анализа на резултатите са приложени следните параметрични тестове за проверка на

хипотези при нормално и близко до нормалното разпределение на случаите: t – test, ANOVA с

post hoc tests LSD, Tukey, Scheffe, Bonferroni, Newman-Keuls, Duncan и непараметричните

тестове при различно от нормалното разпределение на случаите Pearson² - test, Mann-Whitney

W-test, Kruscal-Wallis H-test.
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 За моделиране и прогнозиране на корелационни зависимости са използвани регресионни

модели. За моделиране и сравняване на данни от типа време-събитие е приложен теста Kaplan-

Maier.

Значимостта на резултатите е определяна при p<0,05.

X. Резултати от проучването

Характеристика и разпределение на болните с ХОББ по GOLD 2014

1. Численост, представителност и демографска характеристика на

изследвания контингент

1.1 Численост и представителност

В проучването взеха участие общо 262-ма амбулаторни пациенти с ХОББ. Тази

съвкупност е представителна и отразява 12,12% от проведените (3177) диспансерни

прегледи през 2012 г. за област Плевен.

1.2 Демографска характеристика

От включените пациенти 210 (80,2%) са мъже и 52 (19,8%) са жени, на средна

възраст 66,1 ± 9,1. Най-голям е броят на болните (N=109;41,6%) в групата 60 -69г и при

двата пола. Разпределение по възрастови групи и пол е представено на фиг.4.

Фиг. 4 Разпределение на пациентите по възрастови групи и пол

Повечето от пациентите (64%) живеят в град Плевен. Останалите 36% населяват села

от областта (фиг. 5).
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Фиг. 5 Разпределение по местожителство

Според етническата си принадлежност, болшинството от пациентите са българи

(92%) (фиг. 6).

Фиг. 6 Разпределение по етническа принадлежност

Според вида на завършеното образование (фиг. 7), най-голям е делът на пациентите

със средно образование (54,4%).

Фиг. 7 Разпределение на пациентите по степен на образование
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2. Характеристика на пациентите с ХОББ в изследваната кохорта

2.1 Давност на заболяването

Според давността на заболяването пациентите са представени на фиг. 8 Разликата в

давността не е статистически значима (p>0,05).

Фиг. 8 Давност на основното заболяване

2.2 Основни симптоми

Основните симптоми на ХОББ - кашлица, продукция на храчки и диспнея, са с

висока честота сред изследваните пациенти (фиг. 9). Най-честият симптом е диспнеята,

наблюдава се при 83,7% от тях.

Фиг. 9 Честота на основните симтоми в изследваната кохорта

Повечето от болните са с кашлица през деня и рано сутрин. През нощта за кашлица

съобщават само 8% от пациентите (фиг. 10).
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Фиг. 10 Поява на кашлица през денонощието

Диспнеята е по-изразена през деня при 54% от пациентите, а при 37% е през цялото

денонощие (фиг. 11).

Фиг. 11 Поява на диспнея през денонощието

2.3 Провеждано лечение за ХОББ

2.3.1 Провеждано лечение в стабилно състояние и

сътрудничество

Изследваната група е с високо ниво на сътрудничество при употреба на

предписаните медикаменти. От изследваните 262-ма пациенти 212 (96,4%) съобщават за

ежедневна употреба на поддържащата терапия, а 146 (74,1%) употребяват БАКД само при

необходимост.

Провежданото лечение за ХОББ е препоръчано в съответствие с насоките на GOLD

от 2011г. На фиг. 12 е представена приеманата от пациентите медикация. Най-виока е

употребата на комбинираните препрати с ДДБА/ИКС (82,5%) и антихолинергици (61,8%).
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В лечението на пациентите самостоятелното приложение на ДДБА и ИКС е най-ниско,

съответно 8,7% и 7,9%.

Фиг. 12 Провеждано лечение в изследваната кохорта, в стабилно състояние

2.3.2 Провеждано лечение при екзацербация в последните 12 месеца

В условията на екзацербация, през последната година, само 1/4 от тях са лекувани

със системни кортикостероиди (24,8%), докато с антибиотик -около половината (48,1%).

При екзацербации налагащи хоспитализация, е проведена кислородотерпия при 45,9% от

болните с ХОББ (фиг. 13).

Фиг. 13 Провеждано лечение в изследваната кохорта в екзацербация

2.4 Имунопрофилактика

Пациентите провели имунопрофилактика (имунизация с противогрипна ваксина;

антипневмококова или с прием на имуномодулатори) през предходните 12 месеца са

17,5%.

[…]


9,2% през втората и достигна 17,2% в края на третата година, което е свързано с

нарастване на честотата на смъртността за съответната година (3,1% - 8%).

Проучихме смъртността в групите по GOLD. Група D e с най-висока смъртност

(29,4%), следвана от група B (14,5%) и е по-ниска в А (5,1%) и C (8,7%). Високата

смъртност в симптоматичните групи вероятно е повлияна от съпътстващата сърдечно

съдова патология, което твърдение се подкрепя и от други автори (22, 256).
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 Поради това, проучихме и непосредствената причина за смърт, при починалите

пациенти. От всички починали, 67% са починали в дома и при тях, не беше установена.

Информация беше налична за починалите в болнични условия, като при 16% се касаеше за

декомпенсирана дихателна недостатъчност при 11% за карцином на белия дроб. Честотата

на сърдечната недостатъчност, като непосредствена причина за смърт при

хоспитализираните болни е 4%. Поради това можем да предположим, че причината за

смърт при повечето пациентите с ХОББ в кохортата, е свързана с дихателна

недостатъчност, следствие на ХОББ.

Проучихме три годишната преживяемост на пациентите в зависимост от:

използваната класификация (GOLD 2014, 2007), пола, броя на екзацербациите и

хоспитализациите, както и в зависимост от симптомите, измерени чрез въпросниците

mMRC и CAT.

При групиране по GOLD 2014, се установи най-ниска преживяемост в група D и

група B и най-висока в група А. При класифициране по GOLD 2007, преживяемостта

намалява, с увеличаване степента на обструкция от GOLD 1 към GOLD 4. Проучената

преживемост в групите по двете класификации, не се различаваше сигнификантно. Това

заключение се потвърждава и от получените резултати от Soriano при сравнение на двете

класификация в кохортата на COCOMICS (256).

Сравнихме преживяемостта в зависмост от пола и установихме, че в изследваната

от нас кохорта тя е по-ниска при жените спрямо мъжете. Този резултат е от значение, тъй

като от проучването на Ringbaek също е установена по-малка преживяемост от очаквана

при жените (228). В други не се установява разлика в преживяемостта и смъртността

между половете (24, 167, 273,), но въпреки това, имайки предвид трендовете на нарастване

на честотата на ХОББ сред жените, е със съществено клинично значение.

Сигнификантна разлика се установи и при преживяемостта на пациентите в

зависимост от броя на екзацербациите и хоспитализациите и е по-ниска в групите с една

или повече, в сравнение с групите без екзацербации.

Установихме и разлика в преживяемостта в зависимост от тежестта на симптомите,

като за целта я изследвахме при раличните степени на mMRC и CAT. По-високите

резултати и в двата въпросника, се свързват с по-ниска преживяемост, което съвпада с

данните от проучването на Nishimura (207)
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Фармакоикономическа оценка на ХОББ сред проследените пациенти, на

базата на директните и индиректни разходи, за 2012г.

1. Директни разходи при пациентите с ХОББ

Проучихме директните разходи при пациентите, през 2012г., като за целта

установихме стойността на лечението на заболяването в амбулаторни и болнични условия.

Получихме стойност, възлизаща на 487847,29 лв за 2012г., което прави среден годишен

разход на пациент от 1959,22 ± 1061,51 лв. От тях, разходите за хоспитализации са едва

140419,45лв. (28,8%). Тези стойности са сравними с получените директни годишни

разходи на Канада, Англия и Италия в мащабното проучване Confronting COPD in North

America and Europe (296), но при тях дела за разходите по хоспитализации е по-висок (52-

84%).

Установихме че, директните разходи варират сигнификантно в зависмост от пола,

BMI, възрастовата група, етническата принадлежност, групите по GOLD 2014 и степента

на обструкция (GOLD 2007).

По-високи директни разходи в нашето проучване, се свързват с женския пол,

пациентите под 60 години и тези с недохранване (BMI < 20).

При групите по GOLD се установява постепенно покачване на директните разходи,

в посока от A към D, като в групте C и D са най-високи и достигат 2326,87 ± 1130 лв. Тази

зависимост е описана и от Boland и сътр. (39).

Директните разходи в проучената кохорта корелират и със степента на обструкция

(GOLD 2007), което съвпада с проучването на Jansson и сътр. (144). Най-ниски са

разходите в GOLD 1 (1278,99 ± 861,71 лв.), като нарастват стъпаловидно и достигат два

пъти по-високи стойности в GOLD 4 (2669,89 ± 1187,89 лв.).

Директните разходи нарастват с всяка следваща хоспитализация. При пациенти без

хоспитализация, стойността е средно 1478 ± 575 лв., при пациенти с една такава се

покачва до 2017 ± 844 лв. и достига 3812 ± 1061 лв. при пациенти с повече от една.

Проследихме и разходите за хоспитализации при пациентите за периода на

проучването. През 2012 г. разходите за болнично лечение са 140419,45 ± 885,48 лв. и са

реализирани от 40,8% от пациените в кохортата, като въпреки намаляващия брой

пациенти през следващата година, разходите нарастват и достигат 1528991,36 ± 1210,31

през 2013г.
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 На базата на разходите изчислихме и средната стойност на една хоспитализация

през 2012г. (1312,3 лв.), 2013 г. (1605,9 лв.) и 2014 г. (1528,9лв). Разходите са значително

по-високи от получените (904 лв.) от Глоговска и сътр., при проучване на разходите за

болнично лечение при пациенти с ХОББ през периода 2004-2008 година и несравнимо по-

високи от предвидената за тяхното финансиране клинична пътека (420 лв. през 2015г.).

2. Индиректни разходи при пациентите с ХОББ

Проучихме индиректните разходи при пациентите в проучването, като установихме

стопанска загуба на продуктивност, вследствие на причинено от заболяването отсъствие

от работа, намалена работоспособност или преждевременна смърт на работника.

Повечето пациенти в проучената кохорта са пенсионери (58,0%), но е значителен и

делът на пациентите, които са пенсионирани поради заболяване (24,7%). Работещите

пациенти са най-малко и съставляват 10% от пациентите. От всички пациенти 47,3% са с

инвалидност, поради заболявания.

Месечните доходи на 60% от пациентите са до 270 лв. месечно, които заедно с

пациентите с доход до 500лв., съставляват 90% от кохортата.

Проучихме и частта от месечните доходи, която пациентите, отделят за медикация,

свързани с ХОББ. Около 40% от пациентите, отделят 1/4 от доходите си за медикаменти,

но при 15% от пациените този дял достига 1/2.

Изчислихме трудозагубата при временна нетудоспособност при работещите и

пропуснатите ползи при пенсионираните в трудоспособна възраст, като за целта

използвахме информационна справка на “Национален статистически институт” за 2012г.

Индиректните разходи за 2012г., при пациентите в изследваната кохорта, възлизат на

596731,19 лв.

3. Разходи при пациентите с ХОББ в проучената кохорта за 2012г.

Общата стойност на разходите (директни и индиректни) за пациентите в

проучването за 2012г., възлиза на 1084578, 48лв. Делът на индиректните разходи е по-

голям (55%), сравнено с директните (45%). В повечето държави, участващи в проучването

Confronting COPD in North America and Europe, се наблюдава по-голям дял на директните

разходи (296). По-високите индиректни разходи, в нашето проучване, са за сметка на
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големия брой пациенти с намалена трудоспособност и пенсионери по болест.

XII. Изводи

1. В проучването се представи разпределението на пациентите по новата класификация

на GOLD от 2014 г., при което се установи разлика между пациентите в четирите

групи, по клинични и функционални параметри.

2. Проучи се стабилността на групите за три годишен период, като се установи

относителна стабилност в групите А и D и времева променливост в групи C и B.

3. При пациентите в ниско рисковите групи (А и B), се установи прогресивен спад във

времето на ФЕО1, ФВК, докато виско рисковите остават относително стабилни, което

е предпоставка за провеждане на вторична профилактика в нискорисковите групи.

Установиха се сигнификантно по-ниски стойности на ФЕО1, ФЕД 25-75, ФВК и ВЕД

при пушачи с ХОББ, в сравнение с непушачи с ХОББ.

4. Устновиха се предимства при използването на mMRC пред CAT при продължително

проследяване на пациентите с ХОББ.

5. Установените до десет пъти по-високи средни нива на CRP при екзацербация на

ХОББ, корелират с левкоцитите от ПКК и фибриноген и се свързват с удължен

болничен престой и по-висока смъртност. Броят на левкоцитите от ПКК и

фибриногена корелират със стажа на тютюнопушене и се свързват с повишен брой

екзацербации и хоспитализации за тригодишен период.

6. Установи се висока честота на съпътстваща патология при болните с ХОББ, като най-

честа от тях е сърдечносъдовата патология. Коморбидностите оказват влияние, както

върху десетгодишната преживяемост на болните, така и върху клиничната картина и

ход на основното заболяване.

7. Тежките екзацербации, лекувани в болнични условия, са три пъти по-чести от

леките.Честотата на екзацербациите и хоспитализациите прогресивно нараства от

група А към група D.

8. Общата смъртност прогресивно нараства с течение на времето. Тригодишната

смъртност е най-висока в симптоматичните групи - D и B Водеща причина за смърт в

болнични условия е дихателната недостатъчност.

9. Индиректните разходи при пациентите с ХОББ са с по-голям дял от директните.
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Директните разходи зависят от пола, BMI, възрастовата група, етническата

принадлежност, групите по GOLD 2014 и степента на обструкция (GOLD 2007).

Високата стойност на индиректните разходи е за сметка на пропуснатата полза, поради

преждевременно пенсиониране поради болест.

XIII. Приноси

1. За първи път в България се проучва в детайли характеристиката на пациентите с

ХОББ, разпределени по класификацията на GOLD от 2014.

2. Проучването е първото, което проследява болни с ХОББ за продължителен период от

време по функционални и клинични параметри и изучава времевата стабилност на

групите по GOLD.

3. Проведено е проучване на биомаркерите CRP, фибриноген и левкоците при пациенти

в екзацербация на ХОББ и асоциацията им с клинични усложнения.

4. В проучванто се направи детайлен фармакоикономически анализ за пръв път при

болни с ХОББ.

5. Изработен е алгоритъм и анкетна карта за продължително проследяване на болни с

ХОББ.

XIV. Списък на научните трудове, свързани с дисертационния труд
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