РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р ВАНЯ МИЛОШЕВА ЮРУКОВА, д. м.
КЛИНИЧЕН ЦЕНТЪР ПО БЕЛОДРОБНИ БОЛЕСТИ
СБАЛББ"СВ. СОФИЯ,, ЕАД
МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ СОФИЯ

За дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'
професионално направление 03. 01. 17 пневмология и фтизиатрия, докторска програма

Автор: Д-р Николай Атанасов Янев

Форма на докторантурата: задочна

Катедра: Катедра по Кардиология, Пулмология и Ендокринология,
Факултет "Медицина", Медицински Университет, Плевен

Тема: ПРОДЪЛЖИТЕЛНО ПРОСЛЕДЯВАНЕ НА БОЛНИ С ХОББ.
ФАРМАКОИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗ

Научен ръководител: доц. д-р Явор Иванов, д.м., МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ПЛЕВЕН

Представеният комплект материали на хартиен носител е в съответствие с Чл.42 (1) от Правилник на МУ Плевен/18.4.2011г., Закон за развитието на академичния състав в Република България (обн. ДВ бр. 38 от 21.05.2010 г., изм. ДВ бр.81 от 15.10.2010 г., изм. ДВ бр. 101 от 28.12.2010 г.), Закон за Висшето образование в Република България. 3. Правилник за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България (обн. ДВ бр. 75 от 24.09.2010 г., изм. ДВ бр. 19 от 08.03.2011 г) от 2 юни 2011г. и включва следните документи:

- Заявление от д-р Янев за допускане до защита
- автобиография в европейски формат с подпис на докторанта
- копие от диплома за висше образование №081444 на МУ, Плевен
- протокол за проведен изпит за докторански минимум от 16.3.2011 г.
- Заповед 984/15.6.2011 г. за зачисляване в редовна докторантура в Катедрата по патофизиология със срок на обучение три години считано от 1.6.2011 г.
- Индивидуален план
- Протокол от проведен изпит за докторански минимум
- Доклад от Ръководителя на катедра "Кардиология, пулмология и ендокринология" МУ Плевен проф. д-р Тишева за апробация на дисертационния труд на д-р Николай Янев
- Протокол №12/18.5.2015 г. от проведен катерен съвет
- Заповед 01196 /3.6.2015 г. за отчисляване с право на защита считано от 18.5.2015 г.
- дисертационен труд
- автореферат
- списък на научните публикации несвързани с дисертацията, участия в научни образователни програми, награди свързани с научно-изследователската дейност.
- Д-р Янев е роден на 17.7.1985 г. Средното си образование завършва през 2004 г. във Втора Английска гимназия "Томас Джеферсън", София. Същата година е приет за редовен студент по медицина в МУ, Плевен. През 2010 г. се дипломира с отличен успех.

От 2011 г. е член на колектива на катедра "Кардиология, пулмология и ендокринология", МУ Плевен и е зачислен за редовна докторантура по Пневмология и фтизиатрия. От 25.06.2012 г. е лекар асистент/ задочен докторант.

Актуалност на тематиката

ХОББ е сериозен глобален проблем. Според данни на Световната здравна организация (СЗО) от заболяването са засегнати близо 65 милиона души, а повече от 3 милиона са починали вследствие на ХОББ през 2005 г., което е приблизително 5% от смъртността на световно ниво.

Темата е изключителна актуална поради факта, че ХОББ е сред водещите причини за смъртност в света. Последната ще се увеличи с повече от 30% в следващите 10 години, ако не се вземат мерки за намаляване на рисковите фактори. Високите честота и смъртност на заболяването продължават да нарастват са изпитание за здравната система във всяка една страна.

В България липсва точна информация за заболяемостта и смъртността на ХОББ. В това отношение екипът на МУ, Плевен работи усилено в последните години. Проведен е скрининг за ХОББ сред населението на Плевен през 2011 г. (Кючуков, 2011) и е направена клинично-епидемиологична характеристика на заболяването от д-р Павлов (Павлов, 2012 г.). Тези данни дадоха тласък и на други изследователски центрове да се фокусират върху възпалението при ХОББ.

През 2014 г. д-р Стратев, МУ Варна, проучва някои антиоксидантни ензими, възпалителни и метаболитни маркери при ХОББ, а през 2015 г. д-р Меков публикува своите резултати върху метаболитния синдром и дефицит и недостатъчност на витамин D при хоспитализирани пациенти с ХОББ.

Настоящата разработка се явява естествено продължение на научната работа на изследователския екип върху ХОББ, ръководен от доц. д-р Явор Иванов. Тя е първата, в която се прилага комплексна оценка на ХОББ по GOLD 2014. и се осъществява 3 годишно проследяване на болните с ХОББ и разходите свързани със заболяването.

Познаване на проблема

Представеният материал е в обем 208 стр. Включва литературен обзор 57 стр., цел и задачи- 1 стр., обект и предмет на проучването-7 стр., резултати- 61 стр., дискусия-32 стр., изводи и приноси 2 стр. Библиография -22 стр. Приложена е анкетна карта за „Продължително проследяване на болни с ХОББ“.

Литературният обзор синтезира състоянието на научното знание към този момент. Включва епидемиологични данни за честота и смъртността, комбинира оценка за тежестта на заболяването, оценка на влиянието на ХОББ върху здравния статус на пациента-ФИД, симптоми, биомаркери, индекс на телесна маса и съпътстващи заболявания-ССЗ, белодробен карцином, депресия, остеопороза, недोхранване, затлъстяване, метаболитен синдром и диабет, обструктивна сънна апнея, анемия и ГЕРБ.

Разгледани са нежелани събития-екзацербация и хоспитализации и директни и индиректни разходи за ХОББ. Литературният обзор е изчерпателен и пълен 57 стр., библиографския списък включва 300 литературни източника, от които на български 18 и на латиница – 282.

Целта на дисертационния труд е ясно формулирана : Да се проследят болни с ХОББ за период от 36 месеца по основни клинично-лабораторни и функционални показатели, да се отчетат нежеланите събития и анализ на реализираните директни и индиректни разходи за периода на проучването.

За постигането на целта са поставени осем задачи.

Методика на изследването

Проучването е комплексно и съчетава описателно-срезово и проспективно кохортно наблюдение.

Включени са 262-ма амбулаторни пациенти, които доброволно след подписано информирано съгласие, са участвали в проучването и са проследени за период от 36 месеца.

Предмет на проучването са параметрите от обективната оценка на болните (ФИД, скала за оценка на симптомите mMRC и CAT), биомаркери, съпътстващата патология, бъдещи събитията свързани със заболяването и реализираните разходи.

Използвани са социологически методи, анкетен метод, клинични методи (анамнеза и физикално изследване), антропометрия, функционално изследване на дишането, клинична лаборатория и фармакоикономически методи.

Разработен е алгоритъм за регистриране и изследване на клинично-лабораторните характеристики на пациентите. Създадена е индивидуална статистическа карта.

Избраната методика позволява постигане на поставената цел и отговаряне на задачите на проучването. Резултатите са обработени с софтуерен статистически пакет SPSS (V.2) и EXEL за MAC. Приложени са параметрични и непараметрични тестове. За моделиране на корелациите са използвани регресионни модели.

Проведено проучване е лично дело на автора на разработката, но взима участие и екипа на Клиниката по пулмология и фтизиатрия – проф. д-р Стефан Годоров” и ГПСМП”Астма център- Плевен”.

Характеристика и оценка на научния труд

Резултатите са богато илюстрирани, с добре интегрирани към текста фигури (59 бр.) и таблици (16 бр.). Описани са категориите пациенти категоризирани по GOLD 2014 г. и е проследена промяната, движението им по степен за период от 36 мес. Най-голям брой от пациентите са категоризирани в категория в Група D (38.9%), следвани от група А, а най-малък в Група С.

Логично и последователно са представени резултатите. Най-важните получени резултати са:

Установена е статистически значима разлика в симптомите чрез mMRC, като симптоматичните групи В и D са с приблизително четири пъти по-висок сбор от А и С.

Средногодишният спад на ФЕО1 е статистически значим в групите А и В, и достига 4.8% (150 мл).

Във високо рисковите групи С и D броят на екзацербациите е 6 пъти по-голям в сравнение с групи А и В.

Установена е положителна корелативна връзка между CRP и болничния престой или смъртността, както и положителна корелативна връзка между абсолютния брой на левкоцитите при екзацербация, броя на хоспитализациите и екзацербациите за тригодишен период ($p < 0.01$).

При анализиране на терапията е установена висока честота (74.1-80.4%) на употреба на комбинирани препарати в групите с нисък риск, което е в конфликт с препоръките на GOLD.

Анализирани са разходите за ХОББ за 2012 г. в проследяваната кохорта, като директните корелират със степента на тежестта на заболяването. От друга страна дялът на индиректните разходи е по-голям дял от директните.

Получените резултати са оригинални, добре интерпретирани и съпоставени са с тези на други автори в раздела дискусия.

Дискусията съответстват на зададената цел и задачи.

Изведените 9 извода следват съвсем закономерно получените резултати.

Очертават се 5 оригинални приноси с научно-приложен характер:

1. Първата в България детайлна характеристика на пациентите с ХОББ, разпределени по класификацията на GOLD 2014 г.

2. Първото проследяване на пациенти с ХОББ за период от 36 мес. по функционални и клинични параметри и изучаване времевата стабилност на групите по GOLD.
3. Проучени са някои биомаркери на пациенти с екзацербация на ХОББ и връзката им с клиничните усложнения.
4. За първи път се прави детайлен фармако-икономически анализ на пациенти с ХОББ.
5. Изработен е алгоритъм и анкетна карта за продължително проследяване на болни с ХОББ.

Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Във връзка с дисертационния труд кандидатът има 4 Публикации в национални периодични издания.

Резултатите са докладвани от д-р Янев на 4 научни форума, от които 2 международни - Годишните конгреси на ERS 2012 г. и 2013 г.

Публикувани са 4 резюмета в съответните сборници.

Автореферат

Авторефератът е направен според изискванията отразява основните раздели на дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд *съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката* и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен.

Представените материали и дисертационни резултати **напълно** съответстват на специфичните изисквания на Правилника на МУ – Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторанта Д-р Николай Атанасов Янев **притежава** задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност 03. 01. 17 пневмология и фтизиатрия, като **демонстрира** качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята **положителна оценка** за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и **предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен 'доктор'** на Д-р Николай Атанасов Янев в докторска програма по пневмология и фтизиатрия 03. 01. 17.

16.09.2015 г.

Изготвил становището:

доц. д-р Ваня Милошева Юркова, д.м.

Зам. изпълнителен директор на
СБАЛБ"Св- София"ЕАД